
 
 รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

ครั้งแรก 
วันศุกร์ที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ 256๙ เวลา ๑๐.๐0 น. 

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 

ผู้เข้าประชุม   ๑๐  คน 
ไม่มาประชุม   -     คน 
เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๐๐ นาฬิกา 
                              
  



-2- 

  



-3- 
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

ครั้งแรก 
วันศุกร์ที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ 256๙ เวลา ๑๐.๐0 น. 

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 

ผู้เข้าประชุม   ๑๐  คน 
ไม่มาประชุม   -     คน 
เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๐๐ นาฬิกา 
นายเพิ่มพล  เจริญวรรณ์   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ในฐานะเลขานุการสภาชั่วคราว 

  ได้ตรวจสอบรายชื่อสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ผู้มาประชุมว่า
  ครบองค์ประชุมหรือไม่ปรากฏว่ามีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
  จำนวน ๑๐ คน ถือว่าครบองค์ประชุม ตามความในมาตรา 56 แห่งพระราช 
  บัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับ
  ที่ 7) พ.ศ. 2๕62 แล้วจึงให้สัญญาณเรียกสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
  เข้าห้องประชุม 

เลขานุการสภาอบต. (ชั่วคราว)  เรียน นายกันวลินทร์  เมืองแก้ว นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ  
                                  นายมนตรี  ต๋องเรียน ท้องถิ่นอำเภอเมืองศรีสะเกษ ท่านสมาชิกสภาองค์การ
  บริหารส่วนตำบลโพนข่าทั ้ง ๑๐ ท่าน และผู ้เข้าร่วมประชุม ที ่เคารพทุกท่าน                                
  วันนี้เป็นการนัดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าครั้งแรก โดยอำนาจ
  ของนายอำเภอ แต่ก่อนทีเ่ราจะดำเนินการประชุมไปตามระเบียบวาระและขั้นตอน
  การประชุมนั้น  ขอเรียนเชิญท่าน นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ จุดธูปเทียนบูชาพระ
  รัตนตรัย 
นายกัลวลินทร์  เมืองแก้ว  นายอำเภอเองศรีสะเกษ  นายอำเภอจุดธูปเทียนหน้าโต๊ะหมู่บูชา เสร็จแล้วนั่ง 
                                 ประจำที่นั่งนายอำเภอ 
 เลขานุการสภา(ชั่วคราว)   อ่านประกาศอำเภอเมืองศรีสะเกษ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
  ตำบลโพนข่า ครั้งแรก 
                                          ด้วย พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 
                                แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ 7) พ.ศ.2๕62  มาตรา ๕๓ วรรคสอง นายอำเภอต้อง
  กำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการประชุมสภาองค์การ
  บริหารส่วนตำบลครั้งแรกภายในสิบห้าวันนับแต่วันประกาศผลเลือกตั้งสมาชิกสภา
  องค์การบริหารส่วนตำบล และให้ที่ประชุมเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วน
  ตำบลและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
                                          บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้ประกาศ  ผลการเลือกตั้งสมาชิกสภา                              
  องค์การบริหารส่วนตำบลครบตามจำนวนแล้ว ตามประกาศคณะกรรมการเลือกตั้ง 
  เรื่องผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมืองศรีสะเกษ 
  จังหวัดศรีสะเกษ เมื่อวันที่ ๙ กุมภาพันธ์  256๙  
                                          เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปตามพระราชบัญญัติเป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
                                ถูกต้อง อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ วรรคสองแห่ งพระราชบัญญัติ                              
  สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) 
  พ.ศ.2๕62 ประกอบ ข้อ  6 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
  ประชุม 



-4- 
                               สภาท้องถิ่น พ.ศ.2547  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 25๖๕ 
  นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ จึงเรียกประชุมสภาสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
  ครั้งแรก ในวันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ เวลา ๑๐.๐0 น. ณ ห้องประชุมสภา
  องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
                                 ประกาศ ณ วันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. 256๙  
                                       ลงชื่อ นายกันวลินทร์  เมืองแก้ว  

    นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ  
                                        จำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ทั้งหมดท่ีคณะกรมการการ 

  เลือกตั้งประกาศผลการเลือกตั้ง จำนวน ๑๐ ท่าน มีสมาชิกลงชื่อเข้าร่วมประชุม 
  จำนวน ๑๐ ท่าน ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
  พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  มาตรา 56  บัญญัติว่า การประชุมสภาองค์การ
  บริหารส่วนตำบลต้องมีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมาประชุมไม่น้อยกว่า
  กึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเท่าที่มีอยู่จึงเป็นองค์
  ประชุม บัดนี้มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเข้าประชุม จำนวน ๑๐ ท่าน  
  ครบองค์ประชุม ลำดับต่อไป ขอให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  
  ทุกท่านได้ แนะนำตนเอง   เริ่มจากแถวแรกนะครับ   

                              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า แนะนำตนเอง 
                                ๑. นายบัวกัน  ศรีโยง สมาชิกอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๑ บ้านโพนข่า (๖๓ ปี) 
                                2. นายสุพิศ  อร่ามเรือง สมาชกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๒ บ้านหนองเหล็ก (๖๑ ปี) 
                                3. นายไสว  สุดคำภา สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๓ บ้านบก (๕๕ ปี) 
                               4. นายทองลา  สุวรรณ สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๔ บ้านขนวน (๕๕ ปี) 
                               5. นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๕ บ้านโนน (๕๖ ปี) 
                               ๖. นายพรชัย  เพ่ิมบุญ สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๖ บ้านกุดโง้ง (๖๙ ปี) 
                               ๗. นายปิยะดนัย  ศรีคำ สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๗ บ้านกุดโง้งใต้ (๕๐ ปี) 
                               ๘. นายสายันต์  ลาลุน สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๘ บ้านเจริญพัฒนา (๖๒ ปี) 
                               ๙. นายโบราณ  เทพวงษ์ สมาชิกสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๙ บ้านบก (๕๕ ปี) 
                             ๑๐. นายสุวชิา  ลาเลิศ สมาชกิสภาอบต.โพนข่า หมู่ที่ ๑๐ บ้านกุดโง้ง (๕๒ ปี) 
                              ในลำดับนี้ขอเชิญท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ กล่าวเปิดการประชุมสภาองค์การ 
                                 บริหารส่วนตำบลโพนข่าครั้งแรก เรียนเชิญครับ 
นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ   ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและท่านผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน 

  ผมรู้สึกเป็นเกียรติ  และยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้มาเปิดการประชุมสภาองค์การบริหาร
  ส่วนตำบลในวันนี้  ผมขอแสดงความยินดีเป็นอย่างยิ่งกับสมาชิกสภาองค์การ
  บริหารส่วนตำบลทุกท่าน  ที่ได้รับความไว้วางใจจากพ่ีน้องประชาชน  ให้เข้ามาเป็น
  ตัวแทนเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย  และดูแลอำนวย
  ประโยชน์สุขของพี่น้องประชาชนขอให้สมาชิกสภาทุกท่าน  ได้ร่วมปฏิบัติหน้าที่
  อย่างเต็มความสามารถ  ภายใต้ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  เพื่อยังประโยชน์
  ให้กับประชาชนให้ได้รับประโยชน์สูงสุด 

 ทั้งนี้  เพื่อให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล  เป็นไปด้วยความ
  เรียบร้อยตามความในมาตรา  53  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
  บริหารส่วนตำบลและท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 36) พ.ศ.2562  จึงกำหนดให้ 

 



-5- 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  ได้มาประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
(ครั ้งแรก)ในวันนี ้ เพ่ือดำเนินการเลือกประธานสภาท้องถิ ่น รองประธานสภา
ท้องถิ่น เลขานุการ สภาท้องถิ่น และกำหนดสมัยประชุมกำหนดวันประชุมสมัย
สามัญประจำประจำปี และกำหนดวันเริ่มประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปี
ถัดไป  ต่อไป  

บัดนี้ ได้เวลาอันสมควรแล้ว  ผมขอเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (ครั้งแรก) ณ บัดนี ้                                                                          

เลขานุการสภา (ชั่วคราว)     ต้องขอขอบคุณท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ ที่ให้เกียรติมาเป็น  ประธานเปิดการ
  ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ครั้งแรก ในวันนี้ ขอดำเนินการประชุมต่อใน
  ขั้นตอนต่อไป ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
  ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 7 ในการประชุม
  สภาท้องถิ่นตามข้อ ๖ เมื่อนายอำเภอเปิดประชุมสภาท้องถิ่นแล้วให้ปลัดองค์กร
  ปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว โดยให้เชิญสมาชิกสภา
  ท้องถิ่นผู้มีอายุมากที่สุดซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้นเป็นประธานสภา
  ท้องถิ่นชั่วคราว หากสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุมากที่สุดไม่รับเป็นประธานสภา
  ท้องถิ่นชั่วคราว ให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุมากที่สุดรองลงมาตามลำดับ ซึ่ง
  อยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว เพื่อทำหน้าที่
  ประธานที่ประชุมดำเนินการเลือกประธานสภาสภาท้องถิ ่น ได้ตรวจสอบแล้ว
  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าผู้มีอายุสูงสุดซึ่งอยู่ในที่  ประชุม คือ 
  นายพรชัย เพิ ่มบุญ อายุ ๖๙ ปี สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า       
  หมู่ที ่๖ ผู้มีอายุสูงสุด  ขอเชิญท่านพรชัย  เพิ่มบุญ ประจำที่ประธานสภาฯ  
 นายพรชัย  เพิ่มบุญ ประธานสภาฯ (ชั่วคราว) เรียน ท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ  
                                 ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าผู้ทรงเกียรติ ท่านปลัดองค์การ
  บริหารส่วนตำบลโพนข่า หัวหน้าส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า และ
  ท่านผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน  

กระผม นายพรชัย  เพิ่มบุญ ขอขอบพระคุณ ท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 
  ที่มาเป็นเกียรติเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ครั้งแรก ประจำปี  
  พ.ศ.๒๕๖๙ ในวันนี้ กระผม ในฐานะประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
  ชั่วคราว  ขอดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไปครับ สำหรับรายละเอียด
  และขั้นตอน ประชุมขอเชิญท่านเลขานุการสภาชั่วคราวได้ชี้แจงลำดับการประชุม
  ครับ 

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่อง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลฯ เลขานุการฯ(ชั่วคราว) เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ (ชั่วคราว)   
                          และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ ผู้ทรงเกียรติทุกท่าน สำหรับวิธีการ
  เลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ  ดังนี้  

   พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่
  แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 48 บัญญัติว่า “สภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ มี 
  ประธานสภาคนหนึ่ง และรองประธานสภาคนหนึ่ง ซึ่งเลือกจากสมาชิกสภาองค์การ
  บริหารส่วนตำบลฯ ให้นายอำเภอแต่งตั้งประธานสภาและรองประธานสภาตามมติ
  ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ”  



-6- 
   ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ ่น  พ.ศ. 
  2547    และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ข้อ 8  กำหนดเกี ่ยวกับการเลือกประธานสภา
  ท้องถิ่น สรุปว่า ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่น 
  คนหนึ่งที ่ตนเห็นสมควรให้เป็นผู ้ดำรงตำแหน่งประธานสภาท้องถิ ่น  ระเบียบ
  กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่
  แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 14 ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น 
  หรือเลขานุการสภาท้องถิ ่น ถ้ามีการเสนอชื ่อผู ้สมควรได้รับการแต่งตั ้งเพียง
  ตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้น ได้รับเลือกวิธีการเลือก  ตามระเบียบฯ ข้อ 8  

              ขั้นที่ 1 การเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นประธานสภาท้องถิ่น  
   (1) ประธานที่ประชุม เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่น เสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นที่
  เห็นสมควรแต่งตั ้งให้เป็นประธานสภาท้องถิ ่น โดยสมาชิกสภาท้องถิ ่น 1 คน 
  สามารถเสนอชื ่อสมาชิกสภาท้องถิ ่นที่ตนเห็นสมควรได้รับการแต่งตั ้งเป็นรอง
  ประธานสภาท้องถิ่นได้เพียง 1  ชื่อ (เสนอตนเองได้แต่รับรองตนเองไม่ได้)  

   (2 )สมาชิกสภาท้องถิ่น ยกมือพ้นศีรษะ เมื่อประธานที่ประชุมอนุญาต ให้ลุกขึ้น
  ยืนบริเวณที่นั่งอยู่หรือบริเวณที่ประธานที่ประชุมกำหนดและกล่าวเสนอชื่อสมาชิก
  สภาท้องถิ่นท่ีตนเห็นสมควรแต่งตั้งเป็นประธานสภาท้องถิ่น 
   (3) ผู้ที่ถูกเสนอชื่อจะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นออกเสียงรับรอง อย่างน้อย 2 
  คน เว้นแต่สภาท้องถิ่นใดมีสมาชิกสภาท้องถิ ่นเท่าที ่มีอยู่น้อยกว่า 8 คน ให้มี
  สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง 1 คน โดยสมาชิกสภาท้องถิ่นมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้ง
  เดียว  
   (4) การรับรองให้กระทำโดยวิธียกมือพ้นศีรษะ นำความตามระเบียบฯ ข้อ 39 
  มาใช้โดยอนุโลมชื่อท่ีเสนอไม่จำกัดจำนวน 

                            (๕) หากมีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งให้เป็นประธานสภาท้องถิ่นเพียง  
  1 คน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก (**ตามระเบียบข้อ 14 ของระเบียบ 
  กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไข
  เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ 2565 
                       ขั้นที่ 2 การให้หมายเลขประจำตัวผู้ที่ถูกเสนอชื่อเพ่ือใช้ลงคะแนน  

   (1) เมื่อไม่มีผู้ใดเสนอชื่อผู้ที่ตนเห็นสมควรเป็นประธานสภาท้องถิ่น  ให้ 
  ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวจัดทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันมี
  จำนวนเท่ากับจำนวนผู้ที่ถูกเสนอชื่อโดยเขียนหมายเลขประจำตัวตามลำดับให้ครบ
  ตามจำนวนผู้ที่ถูกเสนอชื่อ 
   (2) ให้ผู้ที่ถูกเสนอชื่อได้รับหมายเลขประจำตัวเพ่ือใช้ในการลงคะแนนเลือกด้วย
  วิธีจับสลากหมายเลข โดยให้ผู ้ที ่ถูกเสนอชื่อตกลงกันว่าผู ้ใดจะเป็นผู้จับสลาก
  ก่อนหลัง หากตกลงกันไม่ได้ให้ประธานที่ประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลาก
  ก่อนหลัง  
   (3) ดำเนินการจับสลากเพื่อรับหมายเลข โดยให้จับสลากตามลำดับที่ได้ตกลง
  กัน หรือตามท่ีจับสลากได้ลำดับก่อนหรือหลัง  
   (4) ให้ประธานที่ประชุมประกาศหมายเลขประจำตัวของผู้ที่ถูกเสนอชื่อ
  ตามลำดับหมายเลขที่ได้จากการจับสลาก 

    ขั้นที่ 3 การลงคะแนน 
 



-7- 
   (1) ก่อนการลงมติ ให้ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว ตรวจนับจำนวนสมาชิกสภา
ท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมครบจำนวนเป็นองค์ประชุมหรือไม่ ถ้ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ใน
ที่ประชุมไม่ครบจำนวนเป็นองค์ประชุมจะทำการลงมติในเรื่องใด ๆ มิได้ (ระเบียบฯ ข้อ 
76) 
   (2) ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกผู้ที่ถูกเสนอชื่อ โดยวิธีเขียนหมายเลข
ประจำตัวผู้ที่ถูกเสนอชื่อลงในบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันใส่ซอง  
   (3) ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นนำซองที่บรรจุสลากที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้เขียน
หมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่ตนเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น ใส่ลงในหีบที่จัดไว้ด้วย
ตนเอง ต่อหน้าประธานที่ประชุม (วิธีการเหมือนการลงคะแนนลับ) โดยประธานสภา
ท้องถิ่นชั่วคราวเป็นผู้เรียกสมาชิกสภาท้องถิ่นตามลำดับอักษร นำซองที่บรรจุสลากที่
สมาชิกสภาท้องถิ่นได้เขียนหมายเลขประจำตัวผู ้สมัครที่ตนเลือกเป็นประธานสภา
ท้องถิ่น มาใส่ในหีบที่จัดไว้ต่อหน้าประธานที่ประชุมตาม ข้อ 75 วรรคสาม ของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547   

   ขั้นที่ 4 การตรวจนับคะแนน 
   (4) เมื ่อหย่อนบัตรครบทุกคนแล้ว วิธีปฏิบัติในการตรวจนับคะแนนตามที่
กำหนดไว้  ในระเบียบ ฯ ข้อ 8 วรรคหก ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565  
ให้ประธานสภาท้องถิ่น เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่น  ไม่น้อยกว่า 2 คน มาช่วยนับคะแนน 
โดยที่ผู้ได้รับเลือกจะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุด **การนับการลงคะแนน ต้องมีการ
วินิจฉัยบัตรที่ใช้ลงคะแนนว่า“บัตรดี”หรือ“บัตรเสีย” วินิจฉัยโดยประธานสภาท้องถิ่น
ชั่วคราว ซึ่งทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม 
   (5) ให้จัดทำแผ่นป้ายปิดประกาศสภาท้องถิ่น  เรื่องหมายเลขประจำตัวเพื่อใช้
ในการลงคะแนนการเลือกประธานสภาท้องถิ่น โดยให้มีข้อความประกอบด้วย หมายเลข
ประจำตัวเพื่อใช้ลงคะแนน และ ชื่อ-สกุล ของผู้ที่ถูกเสนอชื่อเป็นประธานสภาท้องถิ่น 
โดย ให้จัดทำช่องสำหรับบันทึกคะแนนที่ได้รับจากการลงมติของสภาท้องถิ่น ด้วย   

   ขั้นที่ 5 กรณีคะแนนเท่ากัน  
   (6) หากมีผู้ได้รับคะแนนเท่ากัน ให้ลงคะแนนใหม่โดยวิธีเดิมอีกครั้ง เฉพาะผู้ที่มี
คะแนนสูงสุดเท่ากัน (ดำเนินการใหม่ โดยเขียนหมายเลขประจำตัวของผู้ถูกเสนอชื่อ 
จำนวน 1 ชื่อ และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นหย่อนบัตรที่เขียนหมายเลขประจำตัวของผู้ที่
ถูกเสนอชื่อ ใส่ลงในหีบที่จัดไว้ต่อหน้าประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว (เหมือนวิธีการ
ลงคะแนนลับ ดำเนินการตาม ข้อ 75 วรรคสาม ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 มาใช้โดยอนุโลม) 
   (7) หากคะแนนยังเท่ากันอีกให้ใช้วิธีการจับสลาก โดยวิธีการจับสลากนี้ให้
เป็นไป ตามระเบียบข้อ 8 วรรคเจ็ด ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565  กำหนด
วิธีดำเนินการไว้ดังนี้ 

        (2.1) ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวจัดให้ตกลงกันว่าใครจะจับสลากก่อน 
         (2.2) ถ้าตกลงกันไม่ได้ให้ประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวจับสลากว่าใครจะจับ
 สลากก่อน 
 
 



-8- 
    (2.3) บัตรสลาก ต้องมีชนิด สี ขนาด เหมือนกัน มีจำนวนเท่าคนที่มีคะแนน
 สูงสุดเท่ากันและเขียนว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 1 บัตร นอกนั้น เป็น 
“ไม่ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 
   (8) ให้ผู้ที่มีคะแนนสูงสุดเท่ากัน ดำเนินการจับสลากตามลำดับก่อนหลัง  
 ตามท่ีตกลงกันได้ หรือตามท่ีประธานที่ประชุม เป็นผู้จับ  
   (9) ผู้จับสลาก ได้สลากที่เขียนว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” เป็นผู้
ได้รับเลือกเพื่อแต่งตั้งเป็นประธานสภาท้องถิ่น ในการตรวจนับคะแนนทุกครั้ง เมื่อ
ประธานในที่ประชุมสภาท้องถิ่น ได้ตรวจนับคะแนนเสร็จแล้วต้องประกาศคะแนนเสยีง
ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นทราบทันที 

   ขั้นที่ 6 การแต่งตั้งเมื่อสภาท้องถิ่นมีมติเลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ 
 ตามระเบียบฯ ข้อ 9 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
 ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว มีหน้าที่เสนอชื่อ
 ผู้ได้รับการเลือกจากสภาท้องถิ่น นายอำเภอ แต่งตั้งเป็นประธานสภาท้องถิ่นทันที  
ประธานสภาฯชั่วคราว  ท่านได้ทราบขั ้นตอนวิธ ิการเลือกประธานสภาแล้วต่อไปขอดำเน ินการเล ือก                            
 ประธานสภาองค์การบริหารส่วน ตำบลโพนข่า ขอให้สมาชิกเสนอชื่อสมาชิกสภา                            
 องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าที่ตนเห็นสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภา                           
 องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า คำเสนอนั้นต้อง มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน                            
 ตำบลโพนข่า รับรองไม่น้อยกว่า 2 คน ขอเชิญเสนอครับ 
นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม  เรียน ท่านประธานสภาฯที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาฯ กระผมนายบุญเพ็ง  จวงพลงาม  
                             สมาชิกสภาฯ อบต.หมู ่ที่  ๕ ขอเสนอนายสายันต์ ลาลุน สมาชิก อบต. หมู ่ที่  ๘                              
  เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
ประธานสภาฯ ชั่วคราว   ขอผู้รับรองด้วยครับ(ใช้วิธียกมือรับรองและขอระบุชื่อในรายงานการประชุม) 
                             ผู้รับรอง ๑.นายบัวกัน  ศรีโยง สอบต.หมู่ที ่๑ 
                                         ๒.นายโบราณ  เทพวงษ์ สอบต.หมู่ที่ ๙ 
                             ผู้รับรองถูกต้องครับ  
                                ขอถาม ท่านสายันต์  ลาลุน ยินดีรับการเสนอชื่อเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วน 
                                ตำบลโพนข่าหรือไม่ครับ  
 นาสายันต์  ลาลุน       เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ ท่านสมาชิกสภากระผม นายสายันต์  ลาลุน สมาชิก
 อบต.หมู่ที่ ๘ ยินดีรับการเสนอชื่อเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 ครับ  
ประธานสภาฯ ชั่วคราว  มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะเสนอชื่อสมาชิกสภาฯ ผู้ที่เห็นสมควรจะเป็น ประธานสภา
 องค์การบริหารส่วนตำบล อีกหรือไม่ กระผมจะขอนับ 1 ถึง 5 นะครับ 1-2-3-4-5 
 ไม่มีสมาชิกสภาฯเสนอนะครับถ้าไม่มีผู้ใดเสนอท่านอื่นอีก ถือว่านายสายันต์  ลาลุน 
 ได้รับเลือกเป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  ตามระเบียบกระทรวง 
 มหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 
 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 14 ครับ และเพื่อให้เป็นไปมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติสภา
 ตำและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบข้อ 9 ของ
 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และ
 ที่แก้ไขเพิ่มเติม  ประธานสภาชั่วคราวจักได้รายงานต่อท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 
 เพ่ือมีคำสั่งแต่งตั้งประธานสภา และในระหว่างนี้ ขอพักการประชุมเป็นเวลา ๑๐ นาที  



-9- 
 ครับประธานสภาชั ่วคราว ลงนามในหนังสือรายงานผลการเลือกประธานสภาเสนอต่อ
 นายอำเภอ เพ่ือลงนามในคำสั่งแต่งตั้งประธานสภาฯ (ทันที) ตามมาตรา ๔๘ แห่ง 
                                 พระราชบัญญัติสภาตำและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 ประกอบข้อ 9 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
 ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
พักการประชุม 10 นาที 
นายพรชัย  เพิ่มบุญ ประธานสภา (ชั่วคราว) ที่ประชุมพร้อมแล้วนะครับ ขออนุญาต อ่านคำสั่งแต่งตั้ง ประธาน
  สภาฯ ให้ที่ประชุมได้ทราบ 

คำสั่งอำเภอเมืองศรีสะเกษ  ที ่84/256๙ 
เรื่อง แต่งตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ในการประชุมสภาองค์การบริหาร
  ส่วนตำบลโพนข่า ครั้งแรก เมื่อวันที่  ๒๐ กุมภาพันธ์ พ.ศ. 256๙ ได้มีมติเลือก                             
  นายสายันต์  ลาลุน  เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

                            ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล                             
  และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.       
  2๕62 ประกอบข้อ ๙ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการ
  ประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 แต่งตั้ง
  ให้ นายสายันต์   ลาลุน เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อำเภอ
  เมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ  

 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป   
สั่ง ณ วันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ พ.ศ. 256๙  

                                      ลงชื่อ นายกันวลินทร์  เมืองแก้ว  
                นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 
 

                               เป็นอันว่าสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ได้เลือกนายสายันต์  ลาลุน  
  และนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ ไดล้งนามแต่งตั้งนายสายันต์  ลาลุน เป็น 
  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า แล้วในลำดับนี้ก็ขอเรียน เชิญท่าน  
  สายันต์  ลาลุน ขึ้นทำหน้าที่ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เพ่ือ
  ดำเนินการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า และเลขานุการ
  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  ต่อไป  
ระเบียบวาระท่ี 2   เรื่อง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
นายสายันต์  ลาลุน ประธานสภาฯ  เรียน ท่านนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ ท่านท้องถิ่นอำเภอเมืองศรีสะเกษ                         
  ท่านปลัดอบต. และเจ้าหน้าที่ ทุกท่าน ก่อนอื่นผมต้องขอขอบคุณเพื่อนสมาชิก                              
  ทุกท่าน ที ่ได้ให้ความไว้วางใจ เลือกกระผมเป็นประธานสภาองค์การบริหาร                             
  ส่วนตำบลโพนข่า ลำดับต่อไปขอดำเนินการประชุมในระเบียบวาระการประชุม                              
  เรื่อง การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ขอเชิญ 
  เลขานุการสภาชั่วคราวชี้แจง ระเบียบ กฎหมาย 
เลขานุการสภา (ชั่วคราว)  การประชุมในระเบียบวาระที่ 2 การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วน
  ตำบล ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ 

 



-10- 
   แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง(ฉบับที่ ๗)มาตรา ๔๘ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมี 
  ประธานสภาและรองประธานสภาคนหนึ่งซึ่งเลือกจากสมาชิกสภาองค์การบริหาร  
                                     ส่วนตำบลให้ นายอำเภอแต่งตั้งประธานสภาและรองประธานสภาองค์การบริหาร 
                                     ส่วนตำบลตาม มติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ประกอบระเบียบ 
                                     กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และ 
                                     แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565  ข้อ 12 วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น 
                                    ให้นำความในข้อ 8 มาบังคับใช้โดยอนุโลมกล่าวคือให้ใช้วิธีเดียวกันกับเลือก 
                                    ประธานสภา  
 ประธานสภาฯ        ต่อไปเป็นการดำเนินการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส ่วนตำบล                             
   โพนข่า ให้สมาชิกสภาเสนอชื ่อสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า                              
  ที่ตนเห็นสมควรเป็นรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า และให้ มี
  สมาชิก รับรองชื่อที่เสนอไม่น้อยกว่า 2 คน ขอเชิญเสนอครับ 
นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม     เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ กระผมนายบุญเพ็ง  จวงพลงาม สมาชิก อบต.หมู่
  ที่ ๕ ขอเสนอ นายบัวกัน  ศรีโยง สมาชิก อบต.หมู ่ที่ ๑ เป็นรองประธานสภา
  องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า  
ประธานสภาฯ           ขอผู้รับรองด้วยครับ(ใช้วิธียกมือรับรองและขอระบุชื่อในรายงานการประชุม) 
                       ผู้รับรอง  1 นายพรชัย  เพ่ิมบุญ สอบต.หมู่ที่ ๖ 
             2 นายโบราณ  เทพวงษ์ สอบต.หมู่ที่ ๙   
                           ผู้รับรองถูกต้องครับ ขอถาม ท่าน บัวกัน  ศรีโยง ยินดีรับการเสนอชื่อเป็นรอง
  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรือไม่ครับ 
นายบัวกัน  ศรีโยง  เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ  ท่านสมาชิกสภา กระผมนายบัวกัน  ศรีโยง                          
  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ยินดีรับการเสนอชื่อเป็นรอง 
  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ครับ  
ประธานสภา      มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะเสนอชื่อสมาชิกสภาฯ ผู้ที่เห็นสมควรจะเป็นรอง 
  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า อีกหรือไม่ กระผม จะขอนับ 1 ถึง 
  5 นะครับ 1-2-3-4-5 ไม่มีสมาชิกสภาฯเสนอนะครับหากไม่มีแล้วเป็นอันสรุปว่า 
                            มีเสนอเพียงคนเดียว คือนายบัวกนั  ศรีโยง  

ซึ่งตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
  ตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบ ข้อ ๑๕ วรรคสองของระเบียบ
  กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
  แก้ไขเพิ่มเติม ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า จักได้รายงาน เสนอ
  นายอำเภอเมืองศรีสะเกษทราบภายใน  ๗ วันนับแต่วันที่ได้รับเลือก เพ่ือแต่งตั้งรอง
  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ต่อไป  

ที่ประชุม                  มีมติเห็นชอบตามเสนอ 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่อง   การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
ประธานสภาฯ             ต่อไปเข้าสู ่ระเบียบวาระที ่ 3 การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วน                             
  ตำบลโพนข ่า ก ่อนท ี ่จะม ีการเล ือกเลขาน ุการสภาองค ์การบร ิหารส ่วน                             
  ตำบลโพนข่า ก็ขอเชิญ เลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว ชี้แจง ระเบียบกฎหมาย 
 



-11- 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว   ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 
  2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 13 วรรคหนึ่ง กำหนดว่า วิธีเลือกเลขานุการสภา
  ท้องถิ่น ให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดยอนุโลม วรรคสอง บัญญัติว่า เมื่อสภา  
                                     ท้องถิ่นมีมต ิเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่นแล้ว ให้เลขานุการ สภาท้องถิ่นชั่วคราว 
                                     พ้นจากตำแหน่ง  ข้อ 14 กำหนดว่า “ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น 
                                    รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับ 
                                    การแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก" สรุปคือการเลือก 
                                    เลขานุการสภาท้องถิ่น ดำเนินการเช่นเดียวกับการเลือกประธานสภาท้องถิ่น  
         กรณีสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
  จะต้องเป็น ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหรือสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
  ตำบลเท่านั้นตามความในมาตาร 57  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
  บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
ประธานสภาฯ            ต่อไปเป็นการดำเนินการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้สมาชิก

  สภาเสนอชื่อสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลที่ตนเห็นสมควรเป็นเลขานุการ
  สภาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้มีสมาชิกรับรองชื่อที่เสนอไม่น้อยกว่า 2 คน ขอ
  เชิญเสนอ 

นายบัวกัน  ศรีโยง       เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ กระผม นายบัวกัน  ศรีโยง สมาชิกสมาชิกสภาฯ 
  อบต. หมู่ที่ ๑ ขอเสนอ นายเพิ่มพล  เจริญวรรณ์ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
  เป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
ประธานสภาฯ            ขอผู้รับรองด้วยครับ(ใช้วิธียกมือรับรองและขอระบุชื่อในรายงานการประชุม) 
                       ผู้รับรอง  1 นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม สอบต.หมู่ที่ ๕ 
                 2 นายไสว  สุดคำภา สอบต.หมู่ที ่๓   
                            ผู้รับรองถูกต้องครับ ขอถาม ท่านเพ่ิมพล  เจริญวรรณ์ ยินดีรับการเสนอชื่อเป็น                         
  เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรือไม่ครับ 
นายเพิ่มพล  เจริญวรรณ์   เรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพท่านสมาชิกสภา กระผมนายเพ่ิมพล  เจริญวรรณ์ 
                             ยินดีรับการเสนอชื่อเป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า ครับ  
ประธานสภาฯ            มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเพิ่มเติมอีกหรือไม่ เมื่อไม่มีผู้เสนอชื่อ  เพิ่มเติมอีก ก็เป็น

  กรณีมีการเสนอชื่อเพียงชื่อเดียว ให้ถือว่าผู้นั ้นได้รับเลือกตามระเบียบ ข้อ 14 
  เป็นอันว่า นายเพ่ิมพล  เจริญวรรณ์ ได้รับ เลือกเป็นเลขานุการสภาองค์การบริหาร
  ส่วนตำบลโพนข่า 

ที่ประชุม                  มีมติเห็นชอบตามเสนอ 

ระเบียบวาระท่ี 4        เรื่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี และการกำหนดสมัยประชุม 
                             สามัญสมัยแรกของปีถัดไป 
ประธานสภาฯ             ผมขอนำปรึกษาที ่ประชุม เรื ่อง การกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี และ                             
  การกำหนดสมัยประชุมสมัยแรก ขอเชิญเลขานุการชี้แจงข้อกฎหมายและระเบียบ                            
  ที่เก่ียวข้องกับ  การกำหนดการประชุมสมัยประชุม 
 

 
 



-12- 
 

เลขานุการสภาฯ           ขอเรียนชี้แจงกฎหมายและระเบียบที่เกี ่ยวข้องกับการกำหนดการประชุมสมัย
  ประชุมสามัญประจำปี และระยะเวลาและวันเริ่มต้นสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 
  และ กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญและระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัย
  แรก ของปีถัดไป ดังนี้ 

   1. ตามความในมาตรา 53  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
  ส่วนตำบล  พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กำหนดไว้ว่า “ในปีหนึ่งๆให้มีสมัย
  ประชุมสามัญ สองสมัย  หรือหลายสมัยแล้วแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะ
  กำหนด แต่ไม่เกิน สี่สมัย วันเริ่ม  ประชุมสมัยสามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหาร
  ส่วนตำบลกำหนด” วรรคสี่กำหนดว่า “สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนด
  ไม่เกิน 15 วัน แต่ถ้า จะขยายออกไปอีกต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ” 
   2. ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
  พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 11 (3) สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล ให้
  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าปีนั้นจะมีสมัยประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย 
  แต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใดแต่ละสมัยในปีนั้นมีกำหนดกี่วัน กับให้กำหนดวันเริ่ม
  ประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปและมีกำหนดกี่วัน  ข้อ 21 
  การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญ  ประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุม
  สมัยประชุมสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั ้น วันเริ ่มสมัยประชุมสามัญ
  ประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญประจำปี  สมัยแรกของปี
  ถัดไป ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรก  ของ
  แต่ละปี โดยให้นำความตามข้อ 11 มาใช้บังคับโดยอนุโลม  เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติ
  แล้ว ให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็นประกาศของสภาท้องถิ่นพร้อมทั้งปิด  ประกาศ
  ไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
   สำหรับวิธีการเสนอการกำหนดการประชุมสมัยสามัญประจำปี และระยะเวลา
  ของสมัยประชุมสามัญข้างต้น ควรนำระเบียบฯ ข้อ 39 มาใช้โดยอนุโลม ซึ่ง
  ระเบียบฯ ข้อ 39 ระบุว่าการเสนอญัตติด้วยวาจานั้น ให้นำความในข้อ 63 วรรค
  หนึ่ง มาใช้บังคับโดยอนุโลม  วรรคสองการรับรองญัตติ เช่นว่านี้ ให้กระทำโดยวิธี
  ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ  โดยระเบียบฯ ข้อ 63 วรรคหนึ่ง ระบุว่า  สมาชิกสภาท้องถิ่น
  ผู้ใดประสงค์จะกล่าวถ้อยคำใดต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นให้ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ เมื่อ
  ประธานสภาท้องถิ่นอนุญาตแล้วจึงกล่าวได้ โดยให้ยืน  กล่าว ณ ที่ของตน หรือ ณ 
  ที่ซึ่งจัดไว้ก็ได้และต้องกล่าวกับประธานสภาท้องถิ่น  หากไม่มีผู้เสนออื่นใด ก็ให้ถือ
  ว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบด้วย  ตาม ข้อ ๘๐  เมื่อประธานสภาท้องถิ่นถามที่ประชุม
  สภาท้องถิ่นว่า ในเรื่องที่มีผู้เสนอนั้นจะมีผู้ใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีก็ให้ถือ
  ว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบด้วย 

ประธานสภาฯ           ขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ได้นำเสนอญัตติด้วยวาจาเรื่อง
  การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2569 จะกำหนดกี่สมัย        
  ขอเชิญ เสนอ 

 
 



-13- 
  
นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม    เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล กระผม นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม 

  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หมู่ที่ ๕ ขอเสนอญัตติเรื่องจำนวน  
   สมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2569 ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

  จำนวน 4 สมัย 
ประธานสภาฯ          ขอผู้รับรองด้วยครับ  (ใช้วิธียกมือรับรองก็ได้ แต่ต้องระบุชื่อในรายงานการประชุม)
          ผู้รับรอง        1 นายบัวกัน  ศรีโยง 
        2 นายพรชัย  เพ่ิมบุญ   
                               ผู้รับรองถูกต้องครับ มีผู้เสนอจำนวนสมัยเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ หากไม่มี
  สมาชิกสภาฯ เสนอนะครับ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
  ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 80  บัญญัติว่า “เมื่อ
  ประธานสภาท้องถิ่นถามที่ประชุมสภาท้องถิ่นว่า   ในเรื่องที่มีผู้เสนอนั้นจะมีผู้ใด
  เห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีก็ให้ถือว่าที่ประชุมมีมติ  เห็นชอบด้วย” เป็นอันว่า
  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เป็น 4 สมัย 
ที่ประชุม       มีมต ิเห็นชอบ เป็นเอกฉันท์ กำหนดสมัยประชุมสามัญ จำนวน 4 สมัย (ไม่มีผู้เสนอ

  อย่างอ่ืน) 
ประธานสภา              ต่อไปขอเชิญท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ได้นำเสนอญัตติด้วยวาจา 

  เรื ่องการกำหนดการสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2569 ระยะเวลาและวัน
  เริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี พ.ศ.2569 วันเริ่มสมัยประชุมสามัญ
  ประจำปี สมัยแรก ของปี พ.ศ.2570 และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ
  ประจำปีสมัยแรกของปี พ.ศ.2570  ขอเชิญ 

สมาชิกสภา               เรียนประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล กระผม นายบุญเพ็ง  จวงพลงาม 
  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หมู ่ที่ ๕ ขอเสนอญัตติเรื ่องการ
  กำหนดการประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นสมัยประชุม
  สามัญประจำปี พ.ศ.256๙ และกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ และระยะเวลา
  ของสมัยประชุมสามัญ สมัยแรกของปี ถัดไป  ดังนี้ 
   ๑. กำหนดการประชุม สมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลา และ วันเริ่มต้น
  สมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ. 2569  จำนวน  4 สมัย  ดังนี้  
    (1.1) สมัยประชุมสามัญ สมัยแรก  มีกำหนด 15 วัน เริ่มสมัยประชุม ตั้งแต่ 
  วันที่วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 

                          (1.2) สมัยประชุมสามัญ สมัยที ่ 2  มีกำหนด 15 วัน เริ ่มสมัยประชุม                         
  ตั้งแต่ วันที่ 1  พฤษภาคม  2569 เป็นต้นไป 

    (1.3)สมัยประชุมสามัญ สมัยที ่ 3  มีกำหนด 15 วัน เริ ่มสมัยประชุม 
  ตั้งแต่ วันที่ 1 สิงหาคม  2569 เป็นต้นไป 

                    (1.4) สมัยประชุมสามัญ สมัยที ่ 4  มีกำหนด 15 วัน เริ ่มสมัยประชุม                          
  ตั้งแต่ วันที่ 1  พฤศจิกายน  2569 เป็นต้นไป 

   2. กำหนดวันเริ ่มสมัยประชุมสามัญ และ ระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ 
  สมัยแรกของปี พ.ศ.2570 ให้เริ่มสมัยประชุม ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2570   
  เป็นต้นไป มีกำหนด 15 วัน 

 
 



        -14- 
 
ประธานสภาฯ    ขอผู้รับรองด้วยครับ (ใช้วิธียกมือรับรองก็ได้ แต่ต้องระบุชื่อในรายงานการประชุม)
    ผู้รับรอง        1 นายสุพิศ  อร่ามเรือง 
        2 นายสุวิชา  ลาเลิศ    
                    ผู้รับรองถูกต้องครับ  ถามว่ามีสมาชิกฯท่านอ่ืน เสนอเป็นอย่างอ่ืน หรือไม่ 
  เมื่อไม่มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าท่านใดเสนอเป็นอย่างอ่ืน ให้
  ถือว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบด้วย  ซึ่งเป็นตาม ข้อ 80  เมื่อประธานสภาท้องถิ่น
  ถามที่ประชุมสภาท้องถิ่นว่า ในเรื่องท่ีมีผู้เสนอนั้นจะมีผู้ใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ 
  ถ้าไม่มีก็ให้ถือว่าที่ประชุมมีมติเห็นชอบด้วย 
ที่ประชุม               มีมติ กำหนดการประชุม สมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลา และ วันเริ่มต้น

  สมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ. 256๙   จำนวน  4 สมัย  ดังนี้  
   (1.1) สมัยประชุมสามัญ สมัยแรก  มีกำหนด 15 วัน เริ่มสมัยประชุม ตั้งแต่
  วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 

                              (1.2) สมัยประชุมสามัญ สมัยที ่ 2  มีกำหนด 15 วัน เร ิ ่มสมัยประชุม                 
  ตั้งแต่ วันที่ 1  พฤษภาคม  2569 เป็นต้นไป 

   (1.3) สมัยประชุมสามัญ สมัยที่ 3  มีกำหนด 15 วัน เริ่มสมัยประชุม ตั้งแต่ 
  วันที่ 1 สิงหาคม  2569 เป็นต้นไป 

                   (1.4) สมัยประชุมสามัญ สมัยที ่ 4  มีกำหนด 15 วัน เร ิ ่มสมัยประชุม                  
  ตั้งแต่ วันที่ 1  พฤศจิกายน  2569 เป็นต้นไป 

  2. กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ และ ระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัย
  แรกของปี พ.ศ.2570 ให้เริ่มสมัยประชุม ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2570 เป็น
  ต้นไป มีกำหนด 15 วัน 

ระเบียบวาระท่ี ๖   เรื่องอ่ืนๆ (ถ้ามี) 
  -ไม่มี- 

ประธานสภาฯ              มีสมาชิกสภาฯ จะปรึกษาในเรื่องใดหรือเสนอความเห็นอื่นอีกหรือไม่ หากไม่มีผม
  ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่านที ่ให้ความร่วมมือในการประชุมจนทำให้การประชุม
  สำเร็จไป ด้วยดี บัดนี้ได้เวลาอันสมควรขอปิดประชุมสภาอบต.โพนข่า ครั้งแรก 
  ครับ 

 
ปิดประชุมเวลา  ๑๒.๓๐ น. 
                                            
                                              (ลงชื่อ)       เพ่ิมพล  เจริญวรรณ์     ผู้จัดทำรายงานการประชุม 
                                                          (นายเพ่ิมพล  เจริญวรรณ์) 
                                           เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 
                                             (ลงชื่อ)     สายันต์ ลาลุน     ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                                                          (นายสายันต์ ลาลุน) 
                                           ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 

  



-15- 
ระเบียบวาระการประชุม 

การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
ครั้งแรก 

วันที ่๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ เวลา  ๑๐.00 น 
ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

------------------------------------------- 

ก่อนวาระการประชุม นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ กล่าวเปิดการประชุม  

ระเบียบวาระท่ี ๑  เรื่องการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่องการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

ระเบียบวาระท่ี ๓ เรื่องการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

ระเบียบวาระท่ี ๔ เรื่องการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี และการกำหนดสมัยประชุมสามัญสมัยแรก 

                      ของปีถัดไป        

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืนๆ  

                      

           

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


